



National Awards

for Science & Technology Communication 2018

National Council for Science & Technology Communication

Department of Science & Technology

Ministry of Science & Technology, Govt. of India

Invites nominations for the following National Awards for 2018

a) National Award for Outstanding Effort in Science & Technology Communication (Rupees five Lakhs)

Presented to an individual or an institution for outstanding work in communication of science and technology and/or promotion of scientific temper which had the widest impact in the country.

b) National Award for Outstanding Effort in Science & Technology Communication through Print Media including Books and Magazines (Rupees Two Lakhs)

Presented to an individual or an institution for outstanding efforts in popularization of science & technology and/or promotion of scientific temper through books, magazines, etc.

c) National Award for Outstanding Effort in Science & Technology Popularization among Children (Rupees Two Lakhs)

Presented to an individual or an institution for outstanding work in popularization of science & technology and/or promotion of scientific temper among children which had the widest impact in the country.

d) National Award for Outstanding Effort in Translation of Popular Science & Technology Literature (Rupees Two Lakhs)

Presented to an individual journalist or an institution for outstanding work in translating popular science and technology literature in and from regional languages.

e) National Awards for Outstanding Effort in Science & Technology Communication through Innovative and Traditional Methods (Rupees Two Lakhs)

Presented to an individual correspondent or an institution for outstanding efforts in communication of science & technology and/or promotion of scientific temper.

f) National Award for Outstanding Effort in Science & Technology Communication in Electronic Medium (Rupees Two Lakhs)

Presented to an individual correspondent or an institution for outstanding efforts in communication of science & technology and/or promotion of scientific temper through radio and/or television media.

The last date for receipt of completed nomination forms is 31 October, 2018.

Full details of the scheme including eligibility conditions, application format, etc., may be downloaded from the website of the Department: www.dst.gov.in

For further queries (if any) please contact:

Dr. ABP Mishra Scientist

National Council for Science & Technology Communication
Department of Science & Technology
Technology Bhavan, New Mehrauli Road, New Delhi-110016
Telefax: 011-26535564, E-mail: apmishra@nic.in





राष्ट्रीय पुरस्कार

विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संचार 2018 के लिए राष्ट्रीय विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संचार परिषद् विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय, भारत सरकार

वर्ष 2018 के लिए निम्नलिखित राष्ट्रीय पुरस्कारों के लिए नामांकन आमंत्रित करती है

(क) विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संचार में उत्कृष्ट प्रयासों के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार (पांच लाख रूपये) विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी के संचार में विशिष्ट कार्य/ अथवा वैज्ञानिक मनोवृत्ति, जिसको देश में व्यापक प्रभाव हो, को प्रोत्साहित करने के लिए किसी व्यक्ति अथवा किसी संस्थान को प्रदान करने के लिए।

(ख) पुस्तकों और पत्रिकाओं सहित प्रिंट मीडिया के माध्यम से विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संचार में उत्कृष्ट प्रयास के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार (दो लाख रूपये) पुस्तकों, पत्रिकाओं आदि के माध्यम से विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी को लोकप्रिय बनाने में और/अथवा वैज्ञानिक मनोवृत्ति, को प्रोत्सोहित करने के लिए किसी व्यक्ति अथवा किसी संस्थान को प्रदान किए जाने हेतु।

(ग) बच्चों में विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी को लोकप्रिय बनाने में उत्कृष्ट प्रयास के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार (दो

विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी को लोकप्रिय बनानो के विशिष्ट कार्य और/अथवा बच्चों में वैज्ञानिक मनोवृत्ति, के प्रौन्नयन, जिसका देश में व्यापक प्रभाव पड़े, के लिए किसी व्यक्ति अथवा किसी संस्थान को प्रदान किए जाने के लिए।

(घ) लोकप्रिय विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी साहित्य के अनुवाद में उत्कृष्ट प्रयास के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार (दो लाख रूपये)

विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी का साहित्य और उसके क्षेत्रीय भाषा में अनुवाद करने के विशिष्अ कार्य के लिए किसी व्यक्ति अथवा किसी संस्थान को प्रदान किए जाने हेतु।

(ड.) नव प्रवर्तक और पारम्परिक प्रणालियों के माध्यम से विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संचार में उत्कृष्ट प्रयास के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार (दो लाख रूपये)

नव प्रवर्तक और पारम्परिक प्रणालियों के माध्यम से विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संचार और / अथवा वैज्ञानिक मनोवृत्ति के प्रौन्नयन में विशिष्ट प्रयासों के लिए किसी पत्रकार विशेष अथवा किसी संस्थान को प्रदान किए जाने हेतु।

(च) इलैक्ट्रानिक मीडियम में विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संचार में उत्कृष्ट प्रयास के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार (दो लाख रूपये)

रेडियो और/अथवा टेलिविजन मीडिया के माध्यम से विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी के संचार और/अथवा वैज्ञानिक मनोवृत्ति के प्रौन्नयन में उत्कृष्ट प्रयासों के लिए किसी संवाददाता विशेष अथवा किसी संस्थान को प्रदान किए जाने हेत्।

सब तरह से पूर्ण किये नये नामांकन फार्म प्राप्ति की अन्तिम तिथि 31 अक्तूबर, 2018 है। विस्तृत विवरण, पात्रता शर्तें, आवेदन फारमेट आदि विभाग की बेवसाइट www.dst.gov.in से डाउनलोड कर सकते हैं।

कृपया अधिक जानकारी के लिए संपर्क करे: डॉ ए.बी.पी. मिश्रा, वैज्ञानिक राष्ट्रीय विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संचार परिषद् विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग टैक्नॉलोजी भवन, नया महरौली रोड, नई दिल्ली— 110016 टेलीफैक्स— : 011.26535564, ई—मेल: apmishra@nic.in

GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF SCIENCE & TECHNOLOGY

NATIONAL COUNCIL FOR SCIENCE & TECHNOLOGY COMMUNICATIONS DIVISION

NATIONAL AWARDS

FOR

SCIENCE & TECHNOLOGY COMMUNICATION

CODE OF PROCEDURE

	CONTENTS	
Section No.	Section	Page nos.
1	Description of the awards	2
- II	Eligibility for the awards	3
Ш	Periodicity of the awards	3
IV	Authorities eligible to nominate	4
V	Processing of the nominations	5
VI	Evaluation and selection of the awards	4-5
VII	Presentation of the awards	5
VIII /	General	5-6
IX	Format of Application Part I Part II Part III	7 - 14
X	Check list	15

CODE OF PROCEDURE

Section - I: Description of the awards

The following awards shall be presented every year to an individual or an institution for outstanding contribution in the field of science and technology communication and promoting scientific temper which has created significant impact in the country during the last five years. The awards carry a citation, a memento and cash award.

Category	Description of the awards	The awards
		carry cash
		amount as
		indicated below
Α	National Award for Outstanding	Rs.5,00,000/-
	Efforts in Science & Technology	(Rupees Five
	Communication in general	Lakh)
В	National Award for Outstanding	Rs.2,00,000/-
	Efforts in Science & Technology	(Rupees Two
	Communication through Print	Lakh)
	Media including Books and	
0	Magazines	
С	National Award for Outstanding	Rs.2,00,000/-
	Efforts in Science & Technology	(Rupees Two
D	Popularization among Children	Lakh)
D	National Award for Outstanding	Rs.2,00,000/-
	Efforts in Translation of Popular	(Rupees Two
	Science & Technology Literature in	Lakh)
	languages mentioned in the eighth schedule of the Constitution of	
	India and in English	
E	National Award for Outstanding	Rs.2,00,000/-
	Efforts in Science & Technology	(Rupees Two
	Communication through Innovative	Lakh)
*	and Traditional methods	
F	National Award for Outstanding	Rs.2,00,000/-
1	Efforts in Science & Technology	(Rupees Two
	Communication in the Electronic	Lakh)
	Medium	

Section - II: Eligibility for the awards

- The awards are open to all Indian citizens as well as to institutions registered in India or created by the Central/ State governments/ Union Territories.
- 2. To be eligible for the awards, it is required that an Indian citizen/ non government organization / institution registered in India is recommended in writing by a competent authority as defined in Section IV.
- 3. Individuals who are employed in the Ministry of Science and Technology are not eligible for these awards.
- 4. Recipient of a particular award shall be considered for the same award only after a period of 10 years and for a different award after five years.
- 5. Nominee should be above 35 years of age on the date of nomination and be alive on the date of award.
- An organization/ institution shall be eligible for the award if it has rendered more than 10 years of promotional activity in the field of science communication after its registration.
- 7. Individuals who are/were employed in an organization promoted and financed by state government or the central government or in the respective governments and whose primary job/duty/responsibility is/was promotion of Science and Technology communication are ineligible for the awards unless such contribution has been after retirement etc. from such an organization/government.

Section - III: Periodicity of the awards

- 1. The awards shall be conferred annually.
- 2. If, however, it is considered that none of the recommendations merit recognition, no award shall be given.

Section - IV: Authorities eligible to nominate

- 1. Heads of national science academies, Presidents of professional science and engineering societies, Vice Chancellors, Registrars of Universities, Directors of research laboratories, Heads of Departments in Central and State Governments dealing with the science subjects, Heads of recognised scientific organizations, Chairmen of registered S & T based voluntary organizations.
- 2. Chairperson/President of registered voluntary organization working in the field of Science and Technology particularly Science and Technology Communication.
- 3. Every year a circular letter to the aforesaid agencies shall be issued by the Ministry of Science & Technology (hereinafter referred to as "the Ministry"), inviting nominations for the said awards. In addition wide publicity shall also given to the awards through the media. The nomination shall be submitted in the prescribed proforma.

Section - V: Processing of nominations

- Processing of nominations received for the awards shall be made by the National Council for Science & Technology Communication in the Ministry.
- 2. Only completed applications in all respects shall be put up before the Selection Committee for consideration.

Section - VI: Evaluation and selection of the awards

- The final selection of the awards shall be made by a Selection Committee to be constituted by the Ministry. The term of the Selection Committee shall be three years.
- 2. The Selection Committee shall consist of nine (9) members who shall be Indian nationals. The quorum of the meeting shall be five (5) members.
- 3. If a member of the Selection Committee retires or dies or otherwise resigns or demits his/her membership before the expiry of the term of his/her office, another member shall be appointed in his place for the unexpired period of the term.

- 4. The non-official members of the Selection Committee shall be entitled to travelling and daily allowance in accordance with the Financial Rules and procedures as applicable in the Government of India.
- 5. The decision of the Selection Committee shall be by a majority vote. In the event of the votes on both sides being equal, the Chairperson presiding over a particular meeting shall have a casting vote.
- 6. The Selection Committee shall decide on the awards by the First Week of February, every year.
- 7. Decisions of the Selection Committee shall be final.

Section - VII: Presentation of the awards

- The awards, as far as possible, shall be presented at New Delhi at a special ceremony/function to be held on the 28th February, on the National Science Day, every year.
- 2. The awardees shall be invited to receive the awards in person and also to address the gathering on the subject connected with the work recognized for the awards.
- 3. Payment of amount of the awards: The Ministry shall make payment of the awards at the awards ceremony through an account payee demand draft/banker's cheque, as the case may be.
- 4. Non-acceptance of the awards: Before the announcement of conferment of the awards, the concurrence of the prospective awardees shall be ascertained. However, even after giving such acceptance, if an awardee declines to accept the award, the award money shall immediately revert to the Ministry. If an awardee accepts the award and yet fails to draw the amount within the validity period, the amount shall also revert to the Ministry.

Section - VIII: General

1. Any member of the Selection Committee shall be competent to propose an amendment in the Code. However, final decision in the matter shall be taken by the Ministry.

- 2. The necessary finance for the awards and for all expenses incidental thereto shall be provided by the Ministry.
- 3. The secretarial assistance for the Award shall be provided by the NCSTC Division, Department of Science & Technology, Ministry of Science & Technology or other agency as the Ministry may decide from time to time.

NATIONAL AWARD FOR SCIENCE & TECHNOLOGY COMMUNICATION

FORM 1

FORMAT FOR AN INDIVIDUAL NOMINEE

С

D

E

F

В

Category

A

	(FIE	ase end	ircie in which d	ategory you	wish your nominatio	n to be considered)
Pa	rt I					
1. F	ull name (in block	letters):			
2. [Designation	Self attested passport size				
3. Ir	nstitute/ Or	photograph				
	a) Address	photostat copy				
, i)	Phone no		(Work): (Home):			
::\	Mahila na		(Home).			
	Mobile no	0.				
iii)) Fax no.					
iv) E-mail:					
(b) Permane	ent addr	ess:			
Dot					1	
	te of birth (
. Ac	cademic Q	ualificati	ons:			
SI. no	Exams/ Degree	Board	Institution/	Year of passing	Subjects	Division/ position
	- 1					

(Attach photostat copies)

- 7. Subject of study/research:
- 8. Area of specialization:
- 9. Details of professional experience (Period and description of work in chronological order):
- Please specify details of notable contribution during the last FIVE years in the field of chosen category in Science & Technology Communication (not more than 500 words) (Attach proof):
- 11. List of publication/books/articles etc: (Attach photostat copies)
- 12. Details of awards/honours received, if any (Attach photostat copies)
- 13. Justification in support of your suitability for the award (in100 words).
- 14. Declaration:

I certify that the information provided above is correct in all respect.

Date:	(Signature)
Place:	Name:

Attachments (Self attested photostat copies):

- Identity proof (Passport/Election ID Card/Govt. Authorized ID Card/Driving License/Pan Card)
- 2. Date of birth certificate
- 3. Certificates of academic qualifications
- 4. Proof of the notable contribution
- 5. Publications/ books//articles etc.
- 6. Proof of awards/honours received

Part II

Brief resume of the nominator: (within 100 words)	
Brief description by the nominator of the outstandi (within 200 words)	ng contribution made by the nominee:
is recommended for (Name of the nominee) A B C D E F (Please encircle)	the National Award under the category
(Froduce character)	
Date:	
Place:	Nominator's signature:
Nominator's name:	1
Address with pincode:	
Phone	
Fax:	
E-mail:	

Part-III

SUMMARY SHEET

	Category A B C D E F
	(Please encircle in which category you wish your nomination to be considered)
1.	Category:
2.	Name :
3.	Designation :
4.	Organisation, if any:
5.	Address:
	Phone:
	Priorie.
	Fax:
	E-mail:
6. D	ate of birth :
7.	Details of the Nominator :
	a) Name :
	b) Designation:
	c) Address:
	Phone:
	Fax:
	E-mail:
8.	Major contribution (500 words as given in para 9 of Part-I)

NATIONAL AWARD FOR OUTSTANDING CONTRIBUTION IN SCIENCE & TECHNOLOGY COMMUNICATION

FORM 2

FORMAT FOR INSTITUTIONAL NOMINEE

	(1	Please encircl	e in which category the nomination of your organization is to be considered)			
Pa	r	<u>t I</u>				
1.		Full name (in	n block letters)			
2.		Address				
		i) Ph	one no.			
		ii) Mo	bile No.			
		iii) Fax	k no.			
		iv) E-n	nail:			
3.			of registration: oies of registration certificate Memorandum of Association, Articles of n)			
4.		Whether ope	erating in own premises or in rented premises:			
5.		The details or relationship:	of the managing committee, qualification of the members and their inter-se			
6.	Total staff strength of the Institution:					
7.		Date on which the last election of the members of the managing committee was held:				
8.		Sources of fu	unding:			
9.	1	Details of not Science & Te	table contribution during the last FIVE years in the field of chosen category in echnology communication (not more than 500 words):			

- 10. Justification in support of your suitability for the award (in100 words).
- 11. Declaration:

Resume shall include following details:

1. Name and Designation

Details of the organization with which nominator is associated. In case of non-government organization its objectives as per its constitution/annual repots of for the last two years, Performa in the sphere of S&T Communication.

I certify that the information provided above is correct in all respect.

Date:	(Signature)
Place:	Name:

Attachments (Self attested photostat copies):

- I. Certificate of Registration, Memorandum and Articles of Association.
- II. Minutes of the General Body meeting held during last five years.
- III. Annual Reports and Audited Annual Accounts for the last five years.
- IV. Copies of publications/books/articles etc.
- Copies of awards/honours received.
- Vi. proof of notable contribution.

Part II

Brief resume of the nominator: (within 100 words)	
Brief description by the nominator 200 words):	of the outstanding contribution made by the institute (within
(Name of the institute) A B C D E F (Please encircle)	ecommended for the National Award under Category
Date:	
Place:	Nominator's Signature:
Nominator's Name:	
Address with pincode:	
Phone:	
Fax:	
E-mail:	

Part III

SUMMARY SHEET

	/Planca o	poirolo in wh	category	A	В	C	Ü	E	F			
	(Flease e	ricircie iri wri	ich category	tne n	omina	tion o	t your	orga	nızatıor	is to b	e consid	ered)
1.	Catego	ory:										
2.	Name	of the Institut	te:									
3.	Addres	ss:										
		Phone :										
		Fax:										
		E-mail :										
4.	Date of	registration	:									
5.	Details	of the nomin	ator :									
	a) Nar	me :										
	b) Des	signation :										
	c) Add	Iress:										
		Phone:										
		Fax:						1				
		E-mail :										
6.	Major c	ontribution (5	500 words as	giver	n in pa	ra 9 d	of Parl	t-I)				

Check List

- 1. Name and Designation:
- 2. Date of Birth:
- 3. Status of organization where working, if any:
- 4. (a) Status of the nominator:
 - (b) Recommendation of the nominator (Part II)
- Notable contributions during the last five years in the field (Claim 10 of Form 1)

भारत सरकार विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय

राष्ट्रीय विज्ञान और प्रौद्योगिकी संचार परिषद, प्रभाग

विज्ञान और प्रौद्योगिकी संचार

के लिए

राष्ट्रीय पुरस्कार

प्रक्रिया संहिता

	विषय सूची	
खंड	खंड	पृष्ठ संख्या
संख्या		रूपाउपा
I	पुरस्कारों का विवरण	
II	पुरस्कारों के लिए पात्रता	2
III	पुरस्कारों की अवधि	3
IV	नामित करने के लिए पात्र प्राधिकारी	3
V	नामांकनों की प्रक्रिया	4
VI	पुरस्कारों का मूल्यांकन और चयन	4
VII	पुरस्कार वितरण	4-5
VIII	सामान्य	5
IX		6
IX	आवेदन पत्र का संरूप	7-14
	भाग I	
1	भाग II	
	भाग III	
X	जांच सूची	15

प्रक्रिया संहिता

खंड - I : पुरस्कारों का विवरण

निम्नलिखित पुरस्कार विज्ञान और प्रौद्योगिकी संचार के क्षेत्र में उत्कृष्ट योगदान तथा ऐसी वैज्ञानिक प्रकृति को बढ़ावा देने के लिए जिसने विगत पाँच वर्षों के दौरान देश में महत्वपूर्ण प्रभाव डाला है, किसी व्यक्ति अथवा संस्थान को प्रति वर्ष प्रदान किए जाएंगे। इस पुरस्कार में एक प्रशस्ति पत्र, एक स्मृति चिह्न और नकद पुरस्कार प्रदान किए जाते हैं।

श्रेणी पुरस्कारों का विवरण	
	इन पुरस्कारों में नकद राशि शामिल है जैसाकि नीचे दिया गया है
क सामान्यतः विज्ञान और प्रौद्योगिकी	5,00, 000/- ফ্.
संचार में उत्कृष्ट प्रयासों के लिए	(पाँच लाख रूपए)
राष्ट्रीय पुरस्कार	,
ख पुस्तकों और पत्रिकाओं सहित प्रिंट	2,00,000/- रू.
मीडिया के माध्यम से विज्ञान और	(दो लाख रूपए)
प्रौद्योगिकी संचार में उत्कृष्ट प्रयासों के	
लिए राष्ट्रीय पुरस्कार	
ग बच्चों के बीच विज्ञान और प्रौद्योगिकी	2,00,000/- र्फ.
लोकप्रियकरण में उत्कृष्ट प्रयासों के	(दो लाख रूपए)
लिए राष्ट्रीय पुरस्कार	
घ लोकप्रिय विज्ञान और प्रौद्योगिकी	2,00,000/- र्फ.
साहित्य का भारत के संविधान की	(दो लाख रूपए)
आठवीं अनुसूची में उल्लिखित भाषाओं	
में और अंग्रेजी में अनुवाद में उत्कृष्ट	
प्रयासों के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार	
ङ नवोन्मेषी और पारंपरिक पद्धतियों के	2,00,000/- ₹5.
माध्यम से विज्ञान और प्रौद्योगिकी	(दो लाख रूपए)
संचार में उत्कृष्ट प्रयासों के लिए	
राष्ट्रीय पुरस्कार	
च इलेक्ट्रानिक माध्यम में विज्ञान और	2,00,000/- ব্ন.
प्रौद्योगिकी संचार में उत्कृष्ट प्रयासों के	(दो लाख रूपए)
लिए राष्ट्रीय पुरस्कार	

खंड - II : पुरस्कारों के लिए पात्रता

- 1. ये पुरस्कार सभी भारतीय नागरिकों और भारत में पंजीकृत अथवा केन्द्र/राज्य सरकारों/संघ राज्य-क्षेत्रों द्वारा सृजित संस्थानों के लिए खुला है।
- 2. पुरस्कारों के लिए पात्रता हेतु यह आवश्यक है कि कोई भारतीय नागरिक/भारत में पंजीकृत गैर सरकारी संगठन/संस्थान की सिफारिश सक्षम प्राधिकारी, जैसाकि खंड IV में परिभाषित किया गया है, द्वारा लिखित रूप में की जाए।
- 3. वे व्यक्ति जो विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय में सेवारत हैं, इन पुरस्कारों के लिए पात्र नहीं हैं।
- 4. किसी विशेष पुरस्कार के विजेता पर 10 वर्षों की अवधि के बाद केवल इसी पुरस्कार के लिए और पांच वर्षों के बाद भिन्न पुरस्कार के लिए विचार किया जाएगा।
- 5. नामित व्यक्ति को नामांकन की तारीख को 35 वर्ष की आयु से अधिक होना चाहिए तथा पुरस्कार की तारीख को जीवित होना चाहिए।
- 6. यदि किसी संगठन/संस्थान ने अपने पंजीकरण के पश्चात विज्ञान संचार के क्षेत्र में संवर्धनात्मक कार्यकलाप के 10 से अधिक वर्ष पूरे किए हैं तो वह इस पुरस्कार का पात्र होगा।
- 7. ऐसे व्यक्ति जो संगठन में नियोजित है। जिन्हें राज्य सरकार अथवा केन्द्र सरकार अथवा केन्द्र सरकार अथवा संबंधित सरकार द्वारा प्रोत्साहित एवं वित्त-पोषित किया गया था और जिसका मुख्य कार्य/कर्तव्य/जिम्मेदारी विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संचार को बढ़ावा देना है/था पुरस्कार के लिए पात्र नहीं है। जब तक ऐसे संगठन/सरकार से सेवा निवृत्ति के पश्चात कार्य नहीं किया हो।

खंड - III : पुरस्कारों की अवधि

- 1. ये पुरस्कार वार्षिक रूप से प्रदान किए जाएंगे।
- 2. तथापि, यदि यह माना जाता है कि कोई भी सिफारिश मान्यता प्रदान करने के योग्य नहीं है, तो कोई पुरस्कार नहीं दिया जाएगा।

खंड - IV : नामित करने के लिए पात्र प्राधिकारी

- 1. राष्ट्रीय विज्ञान अकादिमयों के प्रमुख, व्यावसायिक विज्ञान और इंजीनियरी सोसाइटियों के अध्यक्ष, विश्वविद्यालयों के उप कुलपित और रिजस्ट्रार, अनुसंधान प्रयोगशालाओं के निदेशक, विज्ञान विषयों में कार्यरत केन्द्रीय और . राज्य सरकारों के विभागों के प्रमुख, मान्यता प्राप्त संगठनों के प्रमुख, पंजीकृत विज्ञान और प्रौद्योगिकी आधारित स्वैच्छिक संगठनों के अध्यक्ष।
- 2. उपरोक्त पुरस्कारों के लिए नामांकन आमंत्रित करने के लिए विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय द्वारा (जिसे इसके पश्चात 'मंत्रालय' कहा गया है) उपरोक्त एजेंसियों को प्रत्येक वर्ष एक परिपत्र जारी किया जाएगा। इसके अतिरिक्त मीडिया के माध्यम से पुरस्कारों का व्यापक प्रचार भी किया जाएगा। नामांकनों को विहित प्रपत्र में प्रस्तुत किया जाएगा।
- 3. विज्ञान और प्रौद्योगिकी विशेषकर विज्ञान और प्रौद्योगिकी संचार के क्षेत्र में कार्यरत पंजीकृत स्वैच्छिक संगठन के अध्यख/सभापति।

खंड - V: नामांकनों की प्रक्रिया

- पुरस्कारों के लिए प्राप्त नामांकनों की प्रक्रिया मंत्रालय में राष्ट्रीय विज्ञान और प्रौद्योगिकी संचार परिषद द्वारा संचालित की जाएगी।
- 2. सभी पहलुओं से पूर्ण आवेदनों को ही विचार हेतु चयन समिति के समक्ष रखा जाएगा।

खंड - VI: पुरस्कारों का मूल्यांकन और चयन

- 1. पुरस्कारों के लिए अंतिम चयन मंत्रालय द्वारा गठित होने वाली चयन समिति द्वारा किया जाएगा। चयन समिति का कार्यकाल तीन वर्षों का होगा।
- 2. चयन समिति नौ (9) सदस्यों से मिलकर बनेगी और इसके सभी सदस्य भारतीय नागरिक होंगे । बैठकों का कोरम 5 सदस्यों का होगा।

- 3. यदि चयन समिति का कोई सदस्य सेवानिवृत्त होता है अथवा उसके कार्यकाल की समाप्ति से पहले उसकी मृत्यु हो जाती है अथवा वह अन्यथा अपनी सदस्यता त्याग देता है अथवा इस्तीफा देता है तब उसकी जगह किसी अन्य सदस्य को शेष कार्यकाल के लिए सदस्य नियुक्त किया जाएगा।
- 4. चयन समिति के गैर सरकारी सदस्य भारत सरकार में यथा लागू वित्तीय नियमों एवं प्रक्रियाओं के अनुसार यात्रा एवं दैनिक भत्तों के हकदार होंगे।
- 5. चयन समिति के निर्णय बहुमत द्वारा लिए जाएंगे। दोनों पक्षों के मतों के बराबर होने की स्थिति में बैठक के अध्यक्ष के पास निर्णायक मत होगा।
- 6. चयन समिति प्रत्येक वर्ष फरवरी के प्रथम सप्ताह में पुरस्कारों पर निर्णय लेगी।
- चयन समिति के निर्णय अंतिम होंगे।

खंड - VII: पुरस्कार वितरण

- 1. जहां तक संभव होगा, नई दिल्ली में प्रत्येक वर्ष 28 फरवरी को राष्ट्रीय विज्ञान दिवस के दिन होने वाले विशेष समारोह में पुरस्कारों का वितरण किया जाएगा।
- 2. पुरस्कार विजेताओं को स्वयं पुरस्कार ग्रहण करने तथा पुरस्कार हेतु मान्यता दिए गए संबंधित विषय पर उपस्थित व्यक्तियों को संबोधित करने लिए आमंत्रित किया जाएगा
- 3. पुरस्कार राशि का भुगतानः मंत्रालय आदाता के नाम मांग पत्र/बैंकर्स चैक, जैसा भी मामला हो, के माध्यम से पुरस्कार समारोह में पुरस्कार राशि का भुगतान करेगा।
- 4. पुरस्कार को स्वीकार नहीं करनाः पुरस्कारों को प्रदान करने की घोषणा से पहले प्रत्याशित पुरस्कार विजेताओं की सहमित सुनिश्चित की जाएगी। तथापि, यदि ऐसी सहमित देने के पश्चात् भी कोई पुरस्कार विजेता पुरस्कार ग्रहण करना अस्वीकार कर देता है तब पुरस्कार राशि मंत्रालय को तुरंत वापस कर दी जाएगी। यदि कोई पुरस्कार विजेता पुरस्कार को ग्रहण करना स्वीकार करता है और निर्धारित अवधि के भीतर राशि आहरित करने में असफल रहता है तो भी राशि को मंत्रालय को वापस कर दिया जाएगा।

- 1. चयन समिति का कोई भी सदस्य आचार-संहिता में संशोधन हेतु प्रस्ताव लाने के लिए सक्षम होगा। तथापि इस विषय पर अंतिम निर्णय मंत्रालय द्वारा लिया जाएगा।
- 2. पुरस्कार तथा इसके संबंध में होने वाले समस्त खर्चों के लिए आवश्यक राशि मंत्रालय द्वारा प्रदान की जाएगी।
- 3. पुरस्कार हेतु सचिवालय संबंधी सहयोग एनसीएसटीसी प्रभाग, विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग, विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय तथा मंत्रालय द्वारा समय- समय पर निर्धारित अन्य एजेंसियों द्वारा प्रदान किया जाएगा।

राष्ट्रीय विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संचार पुरस्कार

प्रपत्र-1

पृथक नामिती के लिए फॉमेट

श्रेणी	क	ख	ग	घ	ड.	핍

(कृपया उस श्रेण में घेरा लगाएं जिसमें आप अपने नामांकन पर विचार किए जाने के इच्छुक हैं)

भाग- [

1.	पूरा	नाम (स्पष्ट अक्षरों में)			गसपोर्ट आकार का वअभिप्रमाणित फोटोग्राफ
2.	पदन	пम		(वआमप्रमाणित फाटाग्राफ पहचान के प्रमाण की ठोटोस्टेट प्रति संलग्न करें)
3.	संस्थ	गन/संगठन			
4.	(ক)	पत्राचार का पता		. L	
	(i) (ii) (iii) (iv)	दूरभाष (कार्यालय): (आवास): मोबाइल फैक्स ई–मेल			
(ख)	स्थार	गि पता			
5.6.		तिथि (प्रमाण संलग्न करें) क योग्यताएं		1	
सं	क्रम	बोर्ड / संस्थान	उत्तीर्ण होने का वर्ष	विषय	श्रेणी / स्थान
	1				
	/-				

(फोटोप्रति संलग्न करें)

- अध्ययन/अनुसंधान का विषय: 7.
- विशेष अध्ययन का क्षेत्रः 8.
- व्यावसायिक अनुभव का विवरण 9.
- विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संचार में चुनिंदा श्रेणी के क्षेत्र में विगत वर्षों के दौरान किए गए उल्लेखनीय 10. योगदान का कृपया विशेष रूप से उल्लेख करें।
- प्रकाशन / पुस्तक / लेख आदि की सूची (फोटोप्रतियां संलग्न करें) 11.
- प्राप्त पुरस्कारों / सम्मानों, यदि कोई हो, का विवरण (फोटोप्रतियां संलग्न करें) 12.
- पुरस्कार के लिए आपकी उपयुक्तता के समर्थन में औचित्य (100 शब्दों में) 13.
- घोषणा 14.

में प्रमाणित करता हूं कि ऊपर दी गई जानकारी सभी दृष्टि से सही है।

			(ਵ	स्त	118	भ	7)
नाम								

दिनांक: स्थानः

सलंग्नक (स्वअभिप्रमाणित फोटोस्टेट प्रतियां)

- 1. पहचान
- 2. (पासपोर्ट / निर्वाचन पहचान पत्र / सरकारी प्राधिकृत पहचान / लाइसेंसे / पैनकार्ड)
- 3. जन्मतिथि प्रमाणपत्र
- 4. शैक्षिक योग्यता प्रमाणपत्र
- 5. उल्लेखनीय योगदान का प्रमाण
- 6. प्रकाषन/पुस्तक/लेख आदि
- 7. प्राप्त पुरस्कारों / सम्मानों का प्रमाण

नमित	करने व	वाले क	ा संक्षिप	त परि	चय (1	00 शब	ब्दों में)
नामिती	द्वारा	किए ग	ाए उत्व	ृष्ट यो	गदान	के बा	रे में नामित करने वाले द्वारा संक्षिप्त विवरण (200 शब्दों में)
 (नामिती							तर्गत राष्ट्रीय पुरस्कार के लिए संस्तुत किया जाता है।
श्रेणी	क	ख	ग	घ	ड.	च	
(कृपया	घेरा ल	गाएं)					

दिनांकः स्थान

नमित करने वाले का हस्ताक्षर

नामित करने वाले का नामः

पिनकोड सहित पताः

फोनः

फैक्सः

ई-मेलः

श्रेणी	क	ख	ग	घ	ड.	□

(कृपया उस श्रेणी में घेरा लगाएं जिसमें आप अपने नामांकन पर विचार किए जाने के इच्छुक हैं)

- 1. श्रेणीः
- 2. नामः
- 3. प्दनामः
- 4. संगठन, यदि कोई हो:
- 5. पताः

फोनः

फैक्सः

ई-मेलः

- 6. जन्मतिथिः
- 7. नामिती करने वाले का विवरण
 - (क) नामः
 - (ख) पदनामः
 - (ग) पताः

फोनः

फैक्सः

ई-मेलः

8. प्रमुख योगदान (500 शब्दों में जैसाकि भाग—I में दिया गया है।)

विज्ञान और प्रौद्योगिकी संचार पुरस्कार में उत्कृष्ट योगदान के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार

प्रपत्र-2

संस्थागत नामिती के लिए फॉमेट

	47	9	'1	4	ड.	च
--	----	---	----	---	----	---

(कृपया उस श्रेणा में घेरा लगाएं जिसमें आपके संगठन के नामांकन पर विचार किया जाना हैं)

भाग—	$ar{{\mathsf I}}$
1.	पूरा नाम (स्पष्ट अक्षरों में)
2.	чп
	(i) दूरभाष (कार्यालय): (आवास):
	(ii) मोबाइल
	(iii) फैक्स
	(iv) ई—मेल
(ख)	स्थायी पता
3.	पंजीकरण की तारीख और संख्या (पंजीकरण प्रमाणपत्र, संघ का ज्ञापन, संघ के अनुच्छेद की प्रतियां संलग्न करें।)
4.	क्या अपने परिसर अथवा किराए के परिसर में कार्य कर रहे है।
5.	प्रबंध समिति के ब्यौरे, सदस्यों की योग्यता और उनका परिसर संबंध।
6.	संस्थान के कर्मचारियों की कुल संख्या
7.	प्रबंध समिति के सदस्यों का पिछला चुनाव किस तारीख को हुआ था
В.	निधिकरण के स्रोत

- 9. विज्ञान और प्रौद्योगिकी संचार की चुनिंदा श्रेणी के क्षेत्र में विगत पांच वर्षों के दौरान किए गए उल्लेखनीय योगदान के ब्यौरे (500 शब्दों से अधिक नहीं)
- 10. पुरस्कार के लिए आपकी उपयुक्तता के समर्थन में औचित्य (100 शब्दों में)
- 11. घोषणा

मैं प्रमाणित करता हूं कि ऊपर दी गई जानकारी सभी दृष्टि से सही है।

			(हर	त्त	Π8	H	()
नाम								

दिनांकः स्थानः

सलंग्नक (स्वअभिप्रमाणित फोटोस्टेट प्रतियां)

- 1. पंजीकरण
- 2. विगत पांच वर्षों के दौरान आयोजितशासी निकाय की बैठक का कार्यवृत्त
- 3. विगत पांच वर्षों की वार्षिक रिपोर्ट और संपरीक्षित वार्षिक लेखा
- 4. प्रकाशनों / पुस्तकों / लेखों आदि की प्रतियां
- 5. प्राप्त पुरस्कारों / सम्मानों की प्रतियां
- 6. उल्लेखनीय योगदान का प्रमाण

निमत करने वाले का संक्षिप्त परिचय (100 शब्दों में)

संस्थान द्वारा किए नगए उ	उत्कृष्ट योगदान	के बारे में नामित	करने वाले द्वारा	संक्षिप्त विवर	ण (200 शब्दों में)
(संस्थान का नाम)	को श्रेणी के	अंतर्गत राष्ट्रीय	पुरस्कार के लिए	संस्तुत किया	जाता है।

श्रेणी	क	ख	ग	घ	ਫ.	च
(कपया	घेरा ल	गगाएं)				

दिनांक:

स्थान

नमित करने वाले का हस्ताक्षर

नामित करने वाले का नामः

पिनकोड सहित पताः

दूरभाषः

फैक्सः

ई-मेलः

श्रणा	क	ख	ग	घ	ड.	च
-------	---	---	---	---	----	---

(कृपया उस श्रेणी में घेरा लगाएं जिसमें आप अपने नामांकन पर विचार किए जाने के इच्छुक हैं)

	1	0
1	श्री	JTT-

- 2. संस्थान का नाम:
- 3. पताः

फोनः

फैक्सः

ई-मेलः

- 4. पंजीकरण की तारीखः
- 5. नामित करने वाले का विवरण:
 - (क) नामः
 - (ख) पदनामः
 - (ग) पताः

फोनः

फैक्सः

ई-मेलः

6. प्रमुख योगदान (500 शब्दों में जैसाकि भाग-9 में दिया गया है।)

जांच सूची

- 1. नाम और पदनामः
- 2. जन्मतिथिः
- 3. जहां कार्य कर रहें हैं उस संगठन का स्तर, यदि कोई हो:
- 4. (क) नामांकनकर्ता की स्थितिः
 - (ख) नामांकनकर्ता की सिफारिशः
- 5. क्षेत्र में विगत पांच वर्षों के दौरान उल्लेखनीय योगदान (फार्म—I का दावा 10)